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Anotace

V diplomové práci je dle dostupných pramenů popsána problematika negativních dopadů sociální izolace na pacienty LDN jako nezamýšlený důsledek protiepidemických opatření.
V práci je popsána cílová skupina osob ve vyšším věku, včetně jejích potřeb a možných pobytových zařízení, které může člověk staršího věku využít. Dále jsou zde popsány faktory, které ohrožují zdraví seniorů a jejich prevence, včetně sociální izolace a podrobný popis onemocnění COVID-19, se statistickými údaji a opatřeními, které byly nařizovány
k ochraně více zranitelných osob. V závěru teoretické části je popsán sociologický koncept nezamýšlených důsledků. Empirická část je zaměřena na seniory a lidi ve vyšším věku pobývající v pobytovém zařízení, kteří jsou ohroženi sociální izolací, z důvodu uzavření zařízení, kvůli epidemii onemocnění COVID–19. S důrazem na jejich vlastní prožívání dané situace včetně popsaných dopadů na jejich zdraví a vnímání celé situace.
Klíčová slova Senior, sociální izolace, COVID–19, protiepidemická opatření,

Annotation

According to available sources, this diploma thesis describes the issue of negative effects

of social isolation on patients in the hospital for long term sickness as an unintended

consequence of anti-epidemic measures. The work describes the target group of older

people, including their needs and possible residential facilities that can be used by them.

It also describes the factors that threaten the health of seniors and their prevention,

including social isolation and a detailed description of coronavirus disease (COVID-19),

with statistics and measures that have been ordered to protect more vulnerable people.

At the end of the theoretical part, the sociological concept of unintended consequences is

described. The empirical part is focused on seniors and older people living in residential

facilities, who are at risk of social isolation because of the closure of facilites, due to the

epidemic of COVID-19. With emphasis on their own experience of the situation, including

the described effects on their health and perception of the whole situation.

Keywords

Senior, social izolation, COVID–19, anti-epidemic measures,

Obsah Úvod ...................................................................................................................................................................... 8

I. Teoretická část práce ..................................................................................................................... 10

1. Senioři v institucích ............................................................................................................................ 11

1.1. Stáří a stárnutí .............................................................................................................................. 11

1.2. Pobytové sociální služby pro seniory.................................................................................. 14

1.3. Ochrana práv seniorů, etické normy ................................................................................... 15

1.4. Potřeby seniorů ........................................................................................................................... 17

2. Ochrana a podpora zdraví seniorů ............................................................................................... 20

2.1. Prevence zdraví seniorů ........................................................................................................... 20

2.2. Psychické poruchy ...................................................................................................................... 21

2.3. Fyzické nemoci ............................................................................................................................. 24

2.4. Ageismus ........................................................................................................................................ 26

3. Sociální izolace ..................................................................................................................................... 28

3.1. Prevence sociální izolace seniorů ......................................................................................... 28

3.2. Řešení sociální izolace ............................................................................................................... 30

3.3. Sociální izolace seniorů v pobytových zařízení při epidemii COVID–19 ............... 31

3.4. Osamělost ....................................................................................................................................... 33

4. COVID–19, epidemiologická situace ............................................................................................ 34

4.1. Onemocnění COVID–19 ............................................................................................................ 34

4.2. Protiepidemická opatření ........................................................................................................ 35

4.3. Statistické údaje ........................................................................................................................... 36

4.4. Ochrana vulnerabilních osob ................................................................................................. 37

5. Sociologický koncept nezamýšlených důsledků jednání ..................................................... 39

II. Empirická část práce ...................................................................................................................... 41

6. Metodologie ........................................................................................................................................... 42 6.1. Cíl a výzkumná otázka ................................................................................................................ 42

6.2. Metoda výzkumu ......................................................................................................................... 44

6.3. Technika sběru dat ..................................................................................................................... 44

6.4. Charakteristika místa výzkumu ............................................................................................ 44

6.5. Vzorek respondentů a jejich popis ....................................................................................... 45

6.6. Průběh sběru dat a vyhodnocení .......................................................................................... 46

7. Analýza dat ............................................................................................................................................ 48

7.1. Kódování ......................................................................................................................................... 48

7.1.1. Otevřené kódování ............................................................................................................. 48

7.1.2. Axiální kódování ................................................................................................................. 51

7.1.3. Selektivní kódování ........................................................................................................... 52

8. Výsledky výzkumu .............................................................................................................................. 54

9. Diskuze .................................................................................................................................................... 56 Závěr .................................................................................................................................................................. 61

Seznam literatury ......................................................................................................................................... 63 Seznam internetových zdrojů .................................................................................................................. 67

Seznam tabulek ............................................................................................................................................. 71 Seznam příloh ................................................................................................................................................ 72 Přílohy .............................................................................................................................................................. 73

Seznam zkratek

LDN – Léčebna dlouhodobě nemocných

Úvod Jako téma své diplomové práce jsem si zvolila Negativní dopady sociální izolace jako

nezamýšlený důsledek protiepidemických opatření (COVID–19) u pacientů LDN. Téma práce jsem si vybrala, jelikož jsem v období druhé vlny epidemie COVID–19, pracovala na oddělení dlouhodobě nemocných jako ošetřovatel, kde jsem byla s pacienty zařízení
v téměř každodenním kontaktu a mohla s nimi hovořit o tom, jak danou situaci vnímají a zvládají, včetně dopadů, které na ně současná situace má. Já sama jsem pociťovala smutek a úzkost z představy, že se často jedná o pacienty v terminálním stádiu onemocnění a čas, který jim zbývá je již dosti omezen a nejspíše tak byli připraveni o jednu z posledních šancí ještě jednou vidět své blízké a rozloučit se. Zároveň se jedná o téma, které je hodně probírané v souvislosti s vládními opatřeními a důsledky, které tyto opatření budou mít a na starých lidech zanechají, jelikož se jedná o nový jev a jeho důsledky, které neumíme předvídat jsou ještě z části neznámé. Vliv těchto opatření jsem mohla pozorovat i
v postupujícím čase a porovnávat se situací, kdy jsou návštěvy v zařízení umožněny. Zároveň se jedná o aktuální problematiku, zkoumat dopady sociální izolace, které mohou pociťovat klienti pobytových sociálních služeb, které byly v době pandemie i po ní velice aktuální a zkoumání těchto důsledků žádoucí. Cílem práce je zaměřit se na problematiku sociální izolace v souvislosti se současnými protiepidemickými opatřeními, zejména na uzavření pobytových zdravotnických zařízení veřejnosti, včetně rodin pacientů, čímž jsou pacienti nejvíce ovlivněni. Práce se zabývá
dopady a důsledky, kterými sociální izolace ovlivnila psychické a fyzické zdraví pacientů, a jakými dalšími faktory jsou nejvíce ohroženi.

Práce je rozdělena do devíti základních kapitol a několika dalších podkapitol. První část je teoretická a zaměřená na problematiku seniorů, sociální izolace a onemocnění
COVID–19. V druhé, empirické části práce se zaměřuji na popsání průběhu mého výzkumného šetření, interpretaci výsledků výzkumu a diskuzi výsledků. Teoretická část má pět kapitol. První kapitola pojednává o seniorech v institucích. Popsání stárnutí a stáří z několika pohledů. Popisuji zde konkrétní pobytové služby pro seniory, kde může senior dlouhodobě pobývat a zároveň potřeby seniorů, kteří
v takových zařízení pobývají, včetně ochrany jejich práv a etických norem, které jsou
v pobytových zařízení podstatné, a také dokumentů, které je upravují a neměly by být

porušovány a nikomu upírány. Následující kapitola se zabývá ochranou zdraví seniorů a její prevence. Příklady fyzických a psychických onemocnění, kterými jsou lidé ve vyšším věku ohroženi a též jejich prevence. V závěru druhé kapitoly uvádím problematiku ageismu. Třetí kapitola se zabývá sociální izolací, její prevencí, možnostmi řešení a problematikou sociální izolace v pobytových zařízení v průběhu epidemie COVID–19. Čtvrtá kapitola je zaměřena na onemocnění COVID–19 a opatřeními, která byla nařizována v průběhu epidemie, včetně opatření, která měla za cíl chránit zranitelné
osoby proti nákaze, a statistickými údaji tohoto onemocnění v České republice a ve světě. Poslední kapitola teoretické části je věnována nezamýšleným důsledkům jednání, možným příčinám vzniku těchto důsledků a jejich dělení. Empirická část obsahuje čtyři hlavní kapitoly, které se zabývají popisem výzkumného šetření a přípravy, dále postupem při vyhodnocování výsledků prostřednictvím kódování, samotnou interpretací výsledků výzkumu a v závěru diskuzí ohledně výstupů šetření. Výzkumné šetření probíhalo v Domově sv. Karla Boromejského v období druhé vlny pandemie, při které se již podruhé uzavřely zdravotnické a sociální zařízení

[…]

skupinou jsou lidé ve starším věku. Práce by mohla být přínosná v uvědomění si rizik sociální situace a zároveň faktorů, na které je důležité dávat si pozor při takto náročných a nestandartních situacích. Je nutné si uvědomit, že lidé, kteří jsou sociální izolací a strádáním s tím spojeným ohroženi, si často o pomoc či pozornost neřeknou. Jedná se o pacienty, kteří z důvodu svého onemocnění nedokážou zvednout telefon či neslyší, co jim druhý v telefonu říká. A zároveň v uvědomění si toho, jak závažným problém
s mnoha negativními dopady je sociální izolace a fakt, kolika seniorů v pobytových zařízení či domácí péči se tato problematika týká. Podstatu a přínos vidím i v tom, jaký vliv na péči v zařízení může mít dostatek pracovníků a lidí, kteří se v zařízení pohybují a mají možnost s pacienti či klienty občas promluvit a vyměnit si pár slov. Významným faktorem jsou i volnočasové aktivity pro klienty a pacienty, které též mohou zásadním způsobem ovlivnit prožívání obyvatel daného zařízení. Bohužel
v léčebnách pro dlouhodobě nemocné není úplným pravidlem nabídka volnočasových aktivit či různých terapií, jako je například canisterapie, ergoterapie a podobně, které mohou mít zásadní vliv na úzdravu daného člověka. Myslím si, že tato práce by měla v budoucnu potenciál na další rozšíření a rozpracování. Zejména zaměření se na preventivní opatření, která mohou zmírnit dopady sociální izolace. Například by se mohlo jednat o metodiku podpůrných aktivit
pro seniory. Aktivity by měly za cíl seniory rozvíjeli a zároveň fungovat jako preventivní opatření, které by mohli využívat pracovníci pobytových zařízení při práci se touto cílovou skupinou.
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Závěr Má diplomová práce se zabývala problematikou sociální izolace u pacientů LDN, kteří byli z důvodu protiepidemických opatření tímto jevem ohroženi více než dříve. Cílem práce bylo proniknout do problematiky sociální izolace osob ve starším věku, konkrétně u pacientů LDN, a jakým způsobem je ovlivnila současná protiepidemická opatření, která byla vydávána jako opatření proti šíření onemocnění
COVID–19. Zda a jaké negativní dopady na svém psychickém a fyzickém zdraví pociťovali a jaký postoj k těmto opatřením zaujímali. Teoretická část se věnovala popsání cílové skupiny práce, tedy osob ve starším věku, jejich potřebám a pobytovým službám, které mohou využívat s důrazem na etické normy zařízení, včetně ochrany práv jejich klientů. Dále jsou v práci popsána různá onemocnění, kterými mohou být lidé ve starším věku ohroženi, spolu s preventivními opatřeními, která slouží k eliminaci či oddálení těchto nemocí. Zaměřila jsem se i na preventivní opatření sociální izolace a možnosti sociálních služeb, které mohou využít senioři, kteří se cítí osaměle. Onemocnění, kvůli kterému byla všechna tato opatření vytvářena, bylo popsáno v předposlední kapitole. Poslední kapitola se zabývala sociologickým konceptem nezamýšlených důsledků. Empirická část byla zaměřena tedy na to, jak mohou být současná protiepidemická opatření u pacientů LDN příčinou negativních důsledků způsobených sociální izolací. Odpovědí na hlavní výzkumnou otázku je to, že aktuální opatření rozhodně mohla mít negativní dopady spojené se sociální izolací. Respondenti opakovaně vyjadřovali hněv a smutek, že nemohou vidět své blízké, zároveň také úzkost z toho, zda ještě budou mít příležitost je spatřit, z důvodu vysokého věku a ztížené zdravotní situace.
Alternativní řešení kontaktu přes mobilní telefony respondenti hodnotili jako nedostatečné. Žádný z respondentů přímo nezmínil dopady sociální izolace na svém fyzickém či psychickém zdraví, ale v průběhu celého rozhovoru všichni respondenti vyjadřoval lítost, že nemůžou vidět své blízké. Respondenti také vyjadřovali strach o ně a o to, aby se dožili dalšího setkání.

V rámci mého výzkumného šetření se mi prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů s respondenty podařilo odpovědět na všechny stanovené otázky. Myslím, že důležitým faktorem, který přispěl k tomuto cíli, byl navázaný vztah s respondenty, jelikož jsem v době probíhajícího výzkumu v zařízení působila jako ošetřovatelka. Tato
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skutečnost mi mohla dopomoci k otevřenějším odpovědím a respondenti nemuseli cítit zbytečný ostych a mohli být otevřenější. Jako nezamýšlené důsledky současných protiepidemických opatření vnímám to, že ač opatření měla chránit lidi ve vyšším věku po stránce fyzického zdraví, lidé žijící
v pobytových zařízeních utrpěli po stránce psychické, byli ohroženi sociální izolací a psychickým strádáním z důvodu osamělosti a nedostatečných kontaktů se svými blízkými. Jako limity své práce vnímám výběr respondentů. U jejich výběru jsem se zaměřila na dobré komunikační schopnosti, ale počet mužských respondentů byl nízký. Zároveň někteří respondenti byli introvertní povahy a další bez širší rodiny. Na závěr bych ráda uvedla důležitost návazných sociálních služeb a celkové posílení služeb pro seniory v prevenci sociální izolace. Dle mého názoru se i bez protiepidemických opatření, uzavírání pobytových zařízení pro veřejnost a komplikací posledních let, někteří senioři mohou cítit osaměle, a i s těmito je potřeba pracovat. Jedním z řešení může být například rozšíření mého výzkumu k metodice práce
s klienty či pacienty pobytových zařízení, jako preventivní opatření sociální izolace. To by mohlo sloužit jako návod pro pracovníky v pobytových zařízení, dle potřeb jejich klientů tak, aby tyto služby byly užitečné a přínosné.
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