## POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Posuzovaná práce:** BROFTOVÁ, Romana. *Negativní dopady sociální izolace jako nezamýšlený důsledek protiepidemických opatření (COVID-19) u pacientů LDN* (diplomová práce; vedoucí práce: Petr Novák). Praha: HTF Univerzity Karlovy, 2022, 73 s.

### 1. Téma, metodologie a obsah

Studentka si za téma své bakalářské práce zvolila **velmi aktuální a v současném celospolečenském diskurzu donedávna nanejvýš exponované téma** epidemie onemocnění COVID-19 a s ní spojený fenomén **sociální izolace pacientů**, jejichž zdravotní stav již nutně nevyžaduje intenzivní péči v nemocnici nebo u nichž není perspektiva zlepšení jejich zdravotního stavu (konkrétně v Domově sv. Karla Boromejského, Praha 6). Zpravidla se jedná o lidi pokročilého věku, které není z různých důvodů možné ošetřovat v domácím prostředí a jejich psychický stav může být významně poznamenán dlouhodobou hospitalizací a bolestným odloučením od svých blízkých, což mohla prohloubit i razantní protiepidemická opatření. Toto **potenciálně sociálně velmi závažné riziko, o kterém studentka ve své diplomové práci podnětně uvažuje prizmatem sociologického konceptu „nezamýšlených důsledků“ profesora Kolumbijské Univerzity Roberta K. Mertona, se pak stává hlavním tématem a osou celé zde posuzované práce** (tzn. pěti zásadních kapitol hlavní teoretické části práce, s. 11-40).

Dokreslující empirická část (s. 41-60), která se výše uvedené úvahy, pokouší opatrně ověřovat i v reálném prostředí sociálně-klinické praxe je rozdělena do čtyř kapitol, které se zabývají popisem výzkumného šetření a následné práci s kvalitativními daty, při které se studentka nechala inspirovat některými postupy převzatými z tzv. „zakotvené teorie“. Výzkumné šetření probíhalo v již výše zmíněném Domově sv. Karla Boromejského v období druhé vlny pandemie, při které se již podruhé veřejnosti uzavřely zdravotnické a sociální zařízení. Konkrétně se jednalo o období od února do března 2021. Cílem této části práce bylo „*zjistit, jak mohou být současná protiepidemická opatření u pacientů LDN příčinou negativních důsledků způsobených sociální izolací (s. 42).*“ **Čestně přiznané (!) nepřesnosti a méně vyprecizované náležitosti epistemologicko-metodologického charakteru (např. formulace některých otázek) lze vysvětlit časovým tlakem daným výzkumem fenoménu, jehož podmínky a okolnosti se (např. rychle se měnícími vládními nařízeními) stávaly stále prchavě „tekutějšími“ a pomíjivě „efemérnějšími“.**

### 2. Práce s odbornou literaturou a informačními zdroji

Práce s odbornou literaturou a informačními zdroji **odpovídá požadované úrovni**. Kvalitě práce by z hlediska zpracování výzkumného šetření **prospěla hlubší znalost přebohaté literatury zabývající se metodologií kvalitativního výzkumu**, které by studentce usnadnila práci s daty a celkově zjednodušila očividně velmi časově a technicky náročnou analýzu relativně vyššího počtu semistrukturovaných rozhovorů.

### 3. Formální úprava práce

Práce o rozsahu 73 stran (včetně příloh) má jednotnou úpravu a logické strukturální členění. Formální a jazykové zpracování je přiměřené. Za méně zdařilou lze považovat kombinaci citačních stylů (APA v textu a ISO v seznamu literatury), ačkoli ji formální požadavky HTF UK kladené na kvalifikační práce umožňují.

### 4. Odborný přínos práce pro praxi

**Největší předností celé práce je bezesporu akcentace nanejvýš aktuálních, praktických a důležitých témat, jakými jsou např. téma ochrany nejvulnerabilnějších a nejfragilnějších částí populace před dopady epidemie COVID-19 a velmi citlivých sociálních témat sociální izolace a nižšího ohledu části politických rozhodnutí k některým marginalizovaným skupinám obyvatel.**

### 5. Otázky k obhajobě a celkové hodnocení

- a) Jakým způsobem se na péči o dlouhodobě nemocné v českém kontextu podílí kongregace „Sorores Misericordiae Sancti Caroli Borromei“, tzv. „Sestřičky boromejky“?
- b) Na které další zásadnější sociální fenomény lze aplikovat Vámi použitý koncept „nezamýšlených důsledků“?

**Významně pozitivně lze z pohledu vedoucího práce hodnotit schopnost studentky pracovat samostatně a vzhledem k protiepidemickým opatřením s omezenou možností přímých konzultací.**

Výše uvedené kritické poznámky se však netýkají merita věci a studentka ve své kvalifikační práci prokázala schopnost přiměřeně popsat a kriticky uchopit vybrané téma, provést jednoduché výzkumné šetření a odbornou kompetenci vědecky pracovat na magisterské úrovni. V případě adekvátní schopnosti reagovat na položené doplňující otázky navrhuji celkové hodnocení stupněm „eminenter“ – **výborně (1).**

.....
PhDr. Mgr. Petr Novák, Ph.D., 8. 5. 2022